contra ------------------------------------ S.A., alegando, em síntese, ter sido vítima do 

denominado " golpe da falsa central de atendimento", por meio do qual foram realizadas, 

no dia 4/3/2023, diversas contratações de empréstimos, no valor total de R$ 34.352,21 

(trinta e quatro mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos), utilizados 

para pagamento de boletos bancários, inclusive de tributos estaduais (IPVA) e 

transferências via PIX, além do pagamento de diversos outros boletos, na função crédito, 

no valor de R$ 23.133,62 (vinte e três mil cento e trinta e três reais e sessenta dois 

centavos, tendo sido realizadas, no dia 7/3/2023, outras três operações bancárias, 

totalizando a quantia de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). 

Relatou que a instituição financeira reconheceu a fraude, mas estornou 

apenas parte dos valores (duas transações via PIX no valor de R$ 4.500,00), a ensejar a 

propositura da presente demanda. 

Ressaltou que o sucesso do golpe bancário não seria possível sem a